
 
 

                             

CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N°1 ASSEGNO 

PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA  

 
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA ECOLOGIA SCIENZE DELLA TERRA (DiBEST) 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTO il nuovo Statuto di autonomia dell’Ateneo aggiornato con D.R. n. 1119 del 03/08/2023; 
VISTA la Legge del 7 agosto1990, n. 241 concernente le norme sull'accesso ai documenti 

amministrativi e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, recante il T.U. delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.lgs n. 165/2001, in particolare l’art. 38, per l’accesso dei cittadini degli Stati membri 

della Unione Europea;  

VISTA  la Legge n. 148/2002, in particolare l’art. 5, recante determinazioni sul riconoscimento dei 

titoli di studio; 

VISTO  il D.lgs n.17/2008 recante le norme per l’ammissione dei cittadini di paesi terzi ai fini della 

ricerca scientifica; 

VISTO il D.P.R. n. 189/2009, in particolare all’art. 2, “Riconoscimento dei titoli di studio stranieri 

per l’accesso ai pubblici concorsi”; 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario c.d. “Riforma Gelmini”, con particolare riferimento 

agli artt. 18, 22 e 24; 

VISTO  il Regolamento per il “Conferimento di Assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca”, emanato con D.R. n. 1655 dello 08/09/2014 e aggiornato con D.R. n. 478 del 30 

maggio 2024 (di seguito denominato Regolamento); 

VISTO il “PTPCT - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, e della Trasparenza” 

dell’Università della Calabria; 

VISTO  il D.P.R. n. 62/2013 con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei 

Dipendenti Pubblici; 

VISTO il D.R. n. 2653 del 23/12/2014 con cui è stato emanato il Codice di Comportamento 

dell’Università della Calabria; 

VISTO             l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 341 del 

15/03/2022 per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di 

ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” 

VISTA  la partecipazione, nell’ambito del suddetto Avviso, dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro (Uniba) in qualità di soggetto co-proponente, al Progetto titolato” Multi-Risk sciEnce 

for resilienT commUnities undeR a changiNg climate (RETURN)”, Codice progetto 

PE00000005; 

VISTO  il Decreto Direttoriale MUR n. 1522 dell’11/10/2022 di concessione del finanziamento del 

progetto RETURN; 

VISTO  l’Avviso di “Bando a Cascata”, emanato da Uniba con DR n. 3658 del 12/10/2023, ai sensi 

dell’art. 5 dell’Avviso MUR 341 del 15/03/2022, per il finanziamento di proposte di 

intervento per attività di ricerca svolte da Università, Enti Pubblici di Ricerca e altri 

Organismi di Ricerca in forma singola o congiunta nell’ambito del Progetto RETURN, 

CUP H93C22000610002 per lo Spoke VS3 dal titolo “Earthquake and Volcanoes”; 

VISTO  il Progetto “Large-scale EXPERIments for the study of debris FLOWS in volcanic and 

sedimentary  environments” (EXPERIFLOWS, presentato dall’ Università della Calabria, 



 
 

                             

in risposta al suddetto bando a cascata e approvato da Uniba con Decreto del Rettore n. 

2694 del 15/07/2024;  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia Ecologia e Scienze della Terra del 

24/10/2024 che approva, la richiesta avanzata dal Prof. Eugenio Nicotra, in qualità di 

Responsabile Scientifico del Progetto “Large-scale EXPERIments for the study of debris 

FLOWS in volcanic and sedimentary environments” (EXPERIFLOWS, per l’emissione di 

un Bando per il conferimento di n. 1 (uno) assegno di ricerca della durata di 12 mesi, con 

sede di svolgimento presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze della Terra 

dell’Università della Calabria; 

ACCERTATO che l’emissione del suddetto Bando, ai sensi dell’Art. 5 del Regolamento, per un importo 

complessivo lordo pari ad € 24.000,00 (ventiquattromila/00), trova copertura finanziaria 

nell’ambito dei fondi di ricerca “Large-scale EXPERIments for the study of debris FLOWS 

in volcanic and sedimentary environments”, EXPERIFLOWS, Finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR, Missione 4, Componente 2, 

Investimento 1.3, del Bando a cascata emanato dall’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro a valere sul Progetto dal titolo “Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR 

a changiNg climate (RETURN)”, di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Eugenio Nicotra 

RITENUTO necessario provvedere all’emanazione del Bando. 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Oggetto 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n° 1 (uno) Assegno di 

Ricerca di durata pari a 12 mesi, rinnovabili per altri 12, che avrà sede di svolgimento presso il Dipartimento 

di Biologia Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria nel Settore Scientifico Disciplinare 

04/GEOS-01. 

 

La Scheda Analitica dell’Assegno messo a concorso - Allegato A - costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente Bando. In essa viene indicato la sede delle attività, il titolo del Progetto di ricerca, il SSD, 

l’obiettivo della ricerca, il programma del colloquio, il titolo di studio richiesto (Dottore di Ricerca), gli 

eventuali altri titoli valutabili.  

 

Per l’Assegno sarà corrisposto, in acconti mensili posticipati, l’importo annuo complessivo, pari ad Euro 

24.000,00. 

Art. 2 

Trattamento fiscale, previdenziale e assicurativo 

All’Assegno di Ricerca, di cui al presente Bando, si applicano le disposizioni di cui all’art. 22, comma 6, 

Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed integrazioni.  

L’Università della Calabria provvede alla copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso 

terzi a favore dei titolari degli Assegni nell’ambito dell’espletamento della loro attività di ricerca. 

 

Art. 3 

Requisiti generali di ammissione 

Sono ammessi a partecipare alla procedura di selezione per il conferimento di Assegni gli studiosi: 

 

- in possesso del titolo di studio richiesto nella Scheda Analitica - Allegato A; 

- che non abbiano maturato, alla data di stipula del contratto, un’anzianità nel ruolo di assegnista 

incompatibile con quanto disposto dalla normativa vigente. 

 

Non possono essere ammessi alla procedura concorsuale coloro che sono esclusi dall'elettorato politico attivo. 

I candidati sono ammessi con riserva al concorso. L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con 

provvedimento motivato, l'esclusione dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti e si riserva, 



 
 

                             

inoltre, di verificare la regolare posizione dei vincitori in ordine all’anzianità nel ruolo di assegnista, nel 

rispetto di quanto previsto dalla L.240/2010 e dall’art.6, comma c) 2bis del DL 192/2014. 

 

Non può partecipare alla procedura concorsuale il personale di ruolo delle Università, degli Osservatori 

Astronomici, Astrofisici e Vesuviano, di Enti Pubblici e di Istituzioni di ricerca e di sperimentazioni di cui 

all’art. 8 del D.P.C.M. 30.12.1993, n. 593 e successive modificazioni ed integrazioni, dell’ENEA e dell’ASI, 

di cui all’art. 22 della Legge n. 240/2010 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Non possono, altresì, partecipare al presente concorso coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità, 

fino al 4° grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla Struttura proponente ovvero 

con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Art.4 

Incompatibilità, compatibilità e cumuli 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento, l’Assegno è incompatibile con borse di studio a qualsiasi titolo 

conferite, tranne quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili a integrare, con soggiorni all'estero, 

l'attività di ricerca dei titolari di Assegni. 

La titolarità dell’Assegno non è compatibile con l’iscrizione a Corsi di Laurea, Laurea Specialistica o 

Magistrale, Master universitari e con l’iscrizione ad altri corsi che prevedano la frequenza obbligatoria. 

Inoltre, non è compatibile con il Dottorato di Ricerca con borsa o Specializzazione medica, in Italia o 

all’estero, e comporta il collocamento in aspettativa per il personale in servizio presso Amministrazioni 

Pubbliche. 

L'Assegno non è cumulabile con altre forme di lavoro il cui reddito annuo lordo sia superiore ad euro 

15.000,00. Alla determinazione di tale reddito concorrono emolumenti percepiti per attività svolte durante il 

periodo di fruizione dell’assegno. 

L’ Assegnista, ai sensi dell’art.14 del Regolamento, può svolgere, qualora interessato, attività didattica e di 

supporto alla didattica nel limite massimo onnicomprensivo di 60 ore per anno accademico. Tali attività non 

devono, in ogni caso, interferire con le attività di ricerca e il loro conferimento è subordinato 

all’autorizzazione scritta del Tutor e ad apposita delibera del Consiglio di Dipartimento. 

L’Assegnista è cultore della materia nel Settore Scientifico Disciplinare di pertinenza dell’Assegno, secondo 

le modalità definite dal Regolamento Didattico di Ateneo. 
 

Art. 5 

Domanda e termine 

La DOMANDA DI PARTECIPAZIONE - di seguito Allegato B – la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI 

CERTIFICAZIONE – di seguito Allegato C – LA DICHIARAZIONE TRATTAMENTO DATI 

PERSONALI – LIBERATORIA di seguito Allegato D, e il CURRICULUM IN FORMATO EUROPEO di 

seguito Allegato E costituiscono parte integrante del presente Bando e devono essere redatti secondo i format 

allegati. 

Gli Allegati B, C, D ed E regolarmente sottoscritti, corredati da un documento di riconoscimento in corso di 

validità e redatti ai sensi della 445/2000 artt. 45, 46 e 47, dovranno essere compilati in ogni parte 

 

La domanda potrà essere presentata secondo le seguenti modalità: 

• direttamente; 

• a mezzo Raccomandata con Avviso di Ricevimento;  

• tramite casella di Posta Elettronica Certificata personale al seguente indirizzo PEC 

dipartimento.best@pec.unical.it 

 

La data di ricezione della domanda è stabilita e comprovata dal timbro a data dell'ufficio protocollo accettante 

del Dipartimento di Biologia Ecologia e Scienze della Terra dell’Università della Calabria ovvero dalla data 

di ricezione della Posta Elettronica in caso di trasmissione della domanda di partecipazione con documento 

informatico; in quest’ultimo caso saranno considerati validi solo i documenti allegati in formato PDF. 

 

La domanda deve pervenire entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 10/01/2025 

mailto:dipartimento.best@pec.unical.it


 
 

                             

Le domande pervenute in ritardo saranno escluse dal concorso. 

L'Amministrazione dell’Università della Calabria non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del 

destinatario e per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 

candidato, oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella 

documentazione, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Non saranno, in ogni caso, presi in considerazione gli Allegati B, C, D ed E non debitamente sottoscritti. 

Non è consentito il riferimento a documentazione già depositata presso gli Uffici dell’Università della 

Calabria. 

Art. 6 

Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice (di seguito Commissione) è nominata con Decreto Direttoriale con 

l’indicazione del Presidente della Commissione. Tale Decreto Direttoriale di nomina è reso pubblico sul 

Portale Amministrazione Trasparente (PAT) di Ateneo - Categoria Bandi - Assegni di ricerca - all’indirizzo: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html 

La Commissione è composta da tre membri scelti tra i professori di ruolo e i ricercatori, di cui uno con 

funzioni di Segretario Verbalizzante, che risultino scientificamente attivi nei termini indicati dalla normativa 

vigente, afferenti all’area concorsuale o ai Settori Scientifico-Disciplinari attinenti o affini al progetto di 

ricerca. 

La partecipazione alla Commissione esaminatrice non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti 

o indennità. La Commissione è tenuta a completare i lavori entro 30 giorni dalla data di notifica del Decreto 

di nomina. 

Art. 7 

Procedura di selezione 

La selezione per il conferimento degli Assegni è per titoli e colloquio e può essere svolta anche per via 

telematica, con garanzia di trasparenza della procedura.  

La Commissione, prima dell’inizio dei lavori, definisce i criteri ed i parametri, riconosciuti anche in ambito 

internazionale, per la valutazione del curriculum, dei titoli, della produzione scientifica e del colloquio.  

I criteri, ai fini della valutazione globale espressa in centesimi, sono determinati dalla Commissione nelle 

misure appresso indicate, in linea con quanto previsto dal vigente Regolamento per il conferimento Assegni 

di ricerca. La Commissione, prima dell’inizio dei lavori, definisce i criteri e i parametri, riconosciuti anche in 

ambito internazionale, per la valutazione del curriculum scientifico-professionale, dei titoli e delle 

pubblicazioni scientifiche dei candidati. 

La Commissione attribuisce un punteggio numerico per ciascuno dei titoli e per ciascuna delle pubblicazioni 

scientifiche presentati dai candidati ammessi alla valutazione. Ultimata la valutazione dei titoli e delle 

pubblicazioni scientifiche, la Commissione formula e rende pubblica una graduatoria temporanea sul Portale 

Amministrazione Trasparente (PAT) di Ateneo Categoria Bandi - Assegni di ricerca - all’indirizzo: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html, assegnando a 

ognuno dei concorrenti un punteggio fino a un massimo di 70 punti. I candidati che conseguono, 

relativamente alla presentazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, una votazione di almeno 40 punti 

sui 70 disponibili, sono ammessi a sostenere il colloquio, nella sede di seguito indicata. Il colloquio tende ad 

accertare congruità, originalità e coerenza metodologica tra le linee di ricerca emergenti dal curriculum 

scientifico-professionale, dai titoli e dalle pubblicazioni scientifiche di ogni candidato e gli obiettivi della 

ricerca, indicati nel bando, nonché la buona conoscenza di almeno una lingua straniera, a scelta del candidato, 

eventualmente accertabile da un esperto appositamente aggiunto alla Commissione, salvo che la conoscenza 

specifica di una o più lingue straniere costituisca requisito di ammissione alla selezione. La Commissione può 

assegnare fino ad un massimo di 30 punti per il colloquio. La selezione si intende superata se si raggiunge 

una votazione minima di 70/100. 

Il colloquio avrà luogo in data 28/01/2025 presso il piano 8 del cubo 15/B alle ore 09.30. Tale 

indicazione sostituisce a tutti gli effetti la convocazione tramite Raccomandata A/R.  

I candidati convocati per sostenere il colloquio - ai sensi dell’Art.1 del Bando - dovranno presentarsi muniti 

di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

I candidati portatori di handicap, ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, dovranno fare esplicita 

richiesta in relazione al proprio handicap riguardo l'ausilio necessario per poter sostenere il colloquio.  

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html


 
 

                             

Art. 8 

Ratifica degli atti e nomina vincitore 

A conclusione dell’intera procedura di valutazione, gli atti redatti dalla Commissione a proprio insindacabile 

giudizio - Verbale n. 1, Verbale n. 2 e Relazione Finale - vengono trasmessi dal Presidente al Direttore del 

Dipartimento che, con proprio Decreto, ratifica la graduatoria di merito finale e nomina i vincitori, entro 30 

giorni successivi alla data di ricezione degli stessi. 

Vengono nominati vincitori della procedura concorsuale i candidati che risultino in posizione utile, secondo 

l’ordine della relativa graduatoria di merito finale. 

A parità di punteggio, la preferenza è accordata al candidato di età anagrafica inferiore. 

La selezione è ritenuta valida anche in caso non vi fosse la nomina di vincitori per tutti gli Assegni messi a 

bando. Gli eventuali Assegni senza nomina di vincitore potranno essere nuovamente messi a bando con 

successiva procedura. 

Il Decreto del Direttore è immediatamente efficace, trasmesso ai competenti organi regionali ed è reso 

pubblico sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) di Ateneo - Categoria Bandi - Assegni di ricerca - 

all’indirizzo: https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html . 

In caso di rinuncia da parte del vincitore, di decadenza del beneficio per mancata accettazione dell'Assegno o 

a seguito di risultanze di verifiche da parte dell’Amministrazione, la graduatoria di merito finale sarà 

utilizzata con scorrimento, secondo l’ordine di posizione. 

 

Art. 9   

Conferimento degli Assegni di ricerca 

Il Magnifico Rettore dell'Università della Calabria conferisce l’Assegno a ciascun vincitore, tramite stipula di 

un contratto di lavoro di diritto privato. 

All’atto della stipula, l’interessato sarà invitato a dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non trovarsi in 

nessuna delle situazioni di incompatibilità previste dall'art. 13 del Regolamento. 

Tale rapporto non rientra nella configurazione istituzionale della docenza universitaria e del ruolo di 

ricercatore universitario e, quindi, non può avere effetto utile ai fini dell'assunzione nei ruoli del personale 

delle Università e Istituti universitari italiani. 

Il vincitore sarà invitato ad autocertificare i seguenti stati, fatti e qualità personali: 

 

1) data e luogo di nascita; 

2) residenza; 

3) godimento dei diritti politici (i cittadini di uno degli Stati membri dell'Unione europea devono 

autocertificare il godimento dei diritti civili e politici anche nello stato di appartenenza o di provenienza); 

4) possesso della cittadinanza italiana o titolo di cittadinanza di uno degli Stati Membri dell'Unione Europea; 

5) non aver riportato condanne penali; in caso contrario i vincitori devono autocertificare le condanne 

riportate, la data di sentenza dell'autorità giudiziaria che l'ha emessa anche se è stata concessa amnistia, 

perdono giudiziale, condono, indulto, non menzione ecc., e anche se nulla risulta sul casellario giudiziale. I 

procedimenti penali devono essere indicati qualsiasi sia la natura degli stessi. I cittadini degli Stati Membri 

dell'Unione europea devono autocertificare, altresì, di non aver riportato condanne penali nello Stato in cui 

sono cittadini ed in quello italiano; 

6) Codice Fiscale ed eventuale partita I.V.A.; 

7) posizione relativa all'adempimento degli obblighi militari, per i nati fino al 1985; 

8) non godere di borse di studio a qualsiasi titolo conferite e di non essere dipendenti di ruolo degli Enti 

indicati al primo comma dell'art. 4 del presente Bando. 

 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dal vincitore della presente procedura concorsuale saranno 

soggetti da parte dell'Università della Calabria, a idonei controlli, anche a campione, circa la veridicità degli 

stessi. Il vincitore è tenuto, altresì, a produrre autocertificazione circa l'autenticità dei titoli presentati e un 

documento che attesti l’iscrizione alla Gestione Separata INPS. 

 

I cittadini extracomunitari per documentare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di 

soggetti pubblici o privati non italiani, devono produrre anche il relativo documento in originale. 

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-1_assegni-di-ricerca.html


 
 

                             

Gli stessi possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata, ovvero in copia dichiarata conforme 

all’originale. Possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive, secondo le modalità previste per i cittadini 

dell’Unione Europea solo qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili 

da parte di soggetti pubblici o privati italiani. 

 

Decade dal diritto di fruizione dell'Assegno il vincitore che, entro 10 giorni dalla data di pubblicazione del 

Decreto Rettorale di nomina vincitore, non dichiari di accettarlo. 

Possono essere giustificati soltanto i ritardi dovuti a gravi motivi di salute o a casi di forza maggiore, 

debitamente comprovati, autorizzati dalla competente autorità regionale e recepiti dal Magnifico Rettore. 

 

L’avvio dell’attività di ricerca decorre dal primo giorno del mese successivo alla stipula del contratto. 

 

Nei confronti del titolare di Assegno che, dopo aver iniziato l'attività di ricerca, non prosegua senza 

giustificato motivo, regolarmente e ininterrottamente per l'intera durata o che si renda responsabile di gravi e 

ripetute mancanze, è avviata la procedura prescritta per dichiarare la risoluzione del rapporto, ai sensi dell’art. 

20 del Regolamento. 

 

Alla scadenza annuale del contratto, il titolare di Assegno è tenuto a presentare una relazione sui contenuti e 

sull’andamento dell'attività di ricerca svolta, controfirmata dal Tutor, recante i loghi dell’UE e Università 

della Calabria. 

La Relazione deve essere corredata, inoltre, dal parere del Tutor che attesta la regolarità dell’attività di ricerca 

svolta e un Timesheet sull’effettiva frequenza da parte dell’assegnista. 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Bando, valgono, sempre se applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nel preambolo del presente Bando (con particolare riferimento agli Artt. 10 e 

14 della Convenzione) nonché, in quanto applicabili, le norme del Codice Civile. 

 

Art. 10 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), si informano i candidati che il trattamento dei dati 

personali da essi forniti in sede di partecipazione al concorso o, comunque, acquisiti a tal fine dall’Università 

della Calabria è finalizzato unicamente all’espletamento delle attività concorsuali ed avverrà a cura di quanti 

preposti al procedimento concorsuale, con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 

necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di eventuale comunicazione a terzi. Il conferimento 

di tali dati è necessario per verificare i requisiti di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata 

indicazione può precludere tale verifica. 

Ai candidati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del citato Regolamento 2016/679, in particolare, 

il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, la cancellazione, la limitazione del 

trattamento, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo le richieste all’Università della Calabria. 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 

quanto previsto dal Regolamento hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 

personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 

del Regolamento). 

Art. 11 

Copertura finanziaria 

La copertura finanziaria relativa al presente Bando è assicurata dalla disponibilità dei Fondi di Ricerca 

“Large-scale EXPERIments for the study of debris FLOWS in volcanic and sedimentary environments”, 

EXPERIFLOWS, Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR, Missione 4, 

Componente 2, Investimento 1.3, del Bando a cascata emanato dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

a valere sul Progetto dal titolo “Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate 

(RETURN)”di cui è Responsabile Scientifico il Prof. Eugenio Nicotra, assegnati all’Università della 

Calabria.  

 



 
 

                             

Art. 12 

Responsabile del procedimento e Pubblicità 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento di cui al presente Bando è 

Eugenio Falsetta Spina, personale tecnico – amministrativo presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e 

Scienze della Terra, e-mail: eugenio.falsetta@unical.it.  

Il presente Bando è pubblicato sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/ sul sito del MUR ed all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 DI BIOLOGIA, ECOLOGIA E SCIENZE DELLE TERRA 
                                                                                                         (Prof. Giuseppe Passarino) 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso 

connesse  

mailto:eugenio.falsetta@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 
 

                             

Allegato A 

 

SPECIFICO PROGRAMMA DI RICERCA  “Large-scale EXPERIments for the study of debris 

FLOWS in volcanic and sedimentary environments”, 

EXPERIFLOWS, Finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU nell’ambito del PNRR, 

Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3, del 

Bando a cascata emanato dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro a valere sul Progetto dal titolo 

“Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities 

undeR a changiNg climate (RETURN)” 

CUP PROGETTO  H93C22000610002 

 

L’ATTIVITÀ DI RICERCA È PREVISTA SU (DA 

INDICARE) 

RICERCA FONDAMENTALE 

RICERCA INDUSTRIALE 

SVILUPPO SPERIMENTALESTUDI DI 

FATTIBILITA’  

FORMAZIONE  

Ricerca Fondamentale 

 

SPOKE (INDICARE SU QUALE SPOKE RICADE 

L’ATTIVITA’)  

Spoke VS3 dal titolo “Earthquake and Volcanoes” 

INCARE LA MILESTONE DI RIFERIMENTO O 

IL GOAL E IL PROGETTO PILOTA  

Task 2.2 – Milestone n. 6 

FONDI DI COPERTURA  “Large-scale EXPERIments for the study of debris 

FLOWS in volcanic and sedimentary environments”, 

EXPERIFLOWS, Finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU nell’ambito del PNRR, 

Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3, del 

Bando a cascata emanato dall’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro a valere sul Progetto dal titolo 

“Multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities 

undeR a changiNg climate (RETURN)” 

AREA CUN   

04 – Scienze della Terra 

 

SSD   

04/GEOS-01 – Mineralogia, Petrologia, Geochimica, 

Vulcanologia, Georisorse e Applicazioni 

OBIETTIVI DELLA RICERCA  

 

Caratterizzazione petrografica, geochimica, 

mineralogica e sedimentologica di rocce vulcaniche 

relative ai casi di studio del progetto 

EXPERIFLOWS. Determinazione ed elaborazione di 

elementi maggiori e in traccia di roccia totale; 

caratteristiche mineralogiche e composizionali degli 

assemblages mineralogici presenti; strutture e 

textures petrografiche delle rocce considerate. 

TITOLO DELLA RICERCA  Caratterizzazione sedimentologica, petrografica e 

geochimica di rocce vulcaniche in ambito esplosivo e 

rocce sedimentarie in contesti ad alta instabilità di 

versante 

AMBITO/SETTORE   



 
 

                             

04 – Scienze della Terra 

SEDE ATTIVITA’ DI RICERCA   

UniCal – Dipartimento DIBEST 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO   

Laurea Magistrale/Specialistica 

TITOLI E PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

RICHIESTE  

Voto di Laurea e argomento della tesi; pubblicazioni 

scientifiche su riviste internazionali; partecipazioni a 

congressi e conferenze; Esperienza in ricerca di 

almeno di anni a partire dal conseguimento della 

laurea specialistica. 

PROGRAMMA COLLOQUIO  Il colloquio riguarderà gli argomenti oggetto del 

bando e le attività svolte nei settori richiesti. 

Prova di conoscenza della lingua inglese. 

REFERENTE SCIENTIFICO  Prof. Eugenio Nicotra 

 

 



 
 

                             

Allegato B 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Rif.: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO 

  

Progetto “Large-scale EXPERIments for the study of debris FLOWS in volcanic and sedimentary 

environments”, EXPERIFLOWS 

 

Il/la sottoscritto/a …………………………in possesso del seguente Codice Fiscale ………………………… 

recapito telefonico……………………….. indirizzo e-mail……………………………………………………. 

dopo aver preso visione del Bando 

D.D.N. ………… del ………….. e di accettarne integralmente il contenuto 

 

CHIEDE 

 

1) di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica per l'attribuzione di n. 1 assegno di 12 mesi 

rinnovabili per altri 12- con sede dell'attività di ricerca presso il Dipartimento di Biologia, Ecologia e Scienze 

della Terra dell’Università della Calabria.  

 

2)  di voler effettuare il colloquio per via telematica  

 

□ SI (specificare la motivazione) _______________________________________________________ 

 

□ NO 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria personale responsabilità quanto di seguito specificato: 

 

a. Data…………. e luogo di nascita……………………………………...……… 

b. Comune di residenza ………………… 

c. Cittadinanza………………………………… 

d. (se cittadini italiani) Iscrizione alle liste elettorali del comune di ………………………………………….. 

e. godimento dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza 

Ovvero i motivi del mancato godimento………………………………………………………… 

f. non aver mai riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso 

Ovvero 

i motivi delle condanne riportate………………………………………… la data di sentenza dell'autorità 

giudiziaria……………… che l'ha emessa, se è stata concessa amnistia, perdono giudiziale, condono, indulto, 

non menzione, ecc., e anche se nulla risulta sul casellario giudiziale. 

I procedimenti penali devono essere indicati, qualsiasi sia la natura degli stessi; 

g. il possesso del Titolo di studio (o equivalente/equipollente)…………………………………………... 

richiesto ai fini dell’ammissione alla selezione, conseguito presso………………………………………… 

con voti/giudizio………………… in data………………………a.a…………………….. 

 

Ovvero 

il possesso del Provvedimento Ministeriale di equivalenza/equipollenza del titolo di studio richiesto Prot. N.; 

Ovvero 

di aver prodotto richiesta di equivalenza/equipollenza del Titolo di studio estero con il Dottorato ai sensi della 

normativa vigente; 

h. di avere svolto l’attività scientifica elencata nell’Allegato C “Elenco attività scientifica”; 

i. di essere/non essere in regola con la posizione militare, per i nati fino al 1985; 

j.(eventuale) di avere conoscenza della lingua straniera…………………………………………………… 



 
 

                             

k. di essere/non essere diversamente abile, ai sensi della legge n. 104/92, come integrata dalla legge 17/1999 

e chiede di poter usufruire dei seguenti ausili ; 

l. di eleggere, ai fini della presente selezione, proprio domicilio in (città, via, n. e 

c.a.p.)…………….......................... e-mail………………………………………………….. 

m. di comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del recapito eletto 

ai fini della presente selezione; 

n. di rispettare le modalità di realizzazione e monitoraggio delle attività previste dal presente Bando; 

o. (se cittadino extra EU) di documentare con atti prodotti in originale gli stati, fatti e qualità personali, se 

certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati non italiani; 

p. di essere a conoscenza che, l’inosservanza dei punti sopra listati è causa di inammissibilità dell’Allegato B.  

 

 

 

Data________________      Firma_________________ 

 

Trasmette unitamente alla presente domanda la seguente documentazione: 

◇ Se cittadino extra EU, titolo di studio (o equivalente/equipollente) richiesto ai fini dell’ammissione 

alla selezione; 

◇ curriculum vitae scientifico professionale in formato europeo (Allegato E); 

◇ (eventuale) richiesta/riconoscimento titolo di studio estero; 

◇ elenco attività scientifica di cui all’autocertificazione richiesta nell’Allegato C; 

◇ liberatoria sul trattamento dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679, RGPD sulla base 

del FORMAT predisposto di seguito (Allegato D). 

 

 

 

Data________________      Firma_________________ 

 

    

 



 
 

                             

Allegato D 

Dichiarazione trattamento dati personali - Liberatoria 

 

Il/la sottoscritto/a ………………………………… nato/a a…………………....................il…………………... 

 

DICHIARA 

 

di essere stato informato/a, che i dati forniti negli Allegati B, C ed E al Bando D.D. n. ………….. del …….., 

saranno trattati dal Dipartimento di………………..dall’Università della Calabria nel rispetto della normativa 

vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per le finalità di 

gestione della selezione. 

 

Il trattamento dei dati personali, per il vincitore della selezione, proseguirà anche successivamente per le 

finalità inerenti le attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite potranno essere 

comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria 

dei candidati o allo svolgimento della selezione. 

 

DICHIARA 

 

altresì, di essere stato informato che è suo diritto chiedere al Titolare del trattamento dati, ai sensi degli artt.   

15, 16, 17, 18, 19 e 21 del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi 

o la limitazione del trattamento che lo riguardano o di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. La 

cancellazione non è consentita per i dati contenuti negli atti che devono obbligatoriamente essere conservati 

dall’Università. 

 

Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al competente Referente per la protezione   

dei dati o al Responsabile della protezione dei dati. A integrazione del presente Bando si rinvia 

all’informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale 

d’Ateneo, sezione Privacy. 

 

Il/La sottoscritto/a, pertanto, con la presente dichiarazione, acconsente al trattamento dei dati ai sensi della 

normativa vigente e autorizza l’Università della Calabria, l’Amministrazione Regionale ed ogni altro soggetto 

formalmente delegato ad effettuare tutte le indagini tecniche ed amministrative dagli stessi ritenute 

necessarie. 

 

 

 

Data________________      Firma_________________ 

 



 
 

                             

 

Allegato C  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(art. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

Rif.: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO  

 

Progetto “Large-scale EXPERIments for the study of debris FLOWS in volcanic and sedimentary 

environments”, EXPERIFLOWS 

 

 

 

Il/la sottoscritto/a………………CF………………………..residente in…………………… ( ) 

Via…………………………………………………………………………………n. ………………………… 

In possesso del Titolo di studi 

………………………………………………………..(LM/Dottore di ricerca) Conseguito presso………….. 

…………………………………………………… a.a. ………………………… consapevole delle sanzioni 

penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 

 

DICHIARA 

 

di essere in possesso della documentata attività scientifica di seguito elencata: 

 

- Contratti - Estremi contratto Inizio / Fine Attività /Ente/ totale mesi 

- (eventuale) se titolare di assegno di ricerca specificare di avere fruito/fruire di un totale di n……… 

mesi di contratto di Assegno di ricerca, ai sensi della L.240/2010 e dall’ art.6, comma 2bis del DL 192/2014. 

- Pubblicazioni 

- Altri Titoli Valutabili 

 

 

 

Data________________      Firma_________________ 

 

 

 

 

Si allega copia del documento di identità o di riconoscimento in corso di validità 

La presente dichiarazione non va autenticata e sostituisce in via definitiva, per tutti gli effetti i certificati 

richiesti o destinati alle pubbliche amministrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

                             

 

 

 

Allegato E 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  [COGNOME, Nome, e, se pertinente, altri nomi ] 

Indirizzo  [ Numero civico, strada o piazza, codice postale, città, paese ] 

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità   

 

Data di nascita  [ Giorno, mese, anno ] 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)   [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

impiego pertinente ricoperto. ] 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

  

• Tipo di azienda o settore   

• Tipo di impiego   

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• Date (da – a)  [ Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun 

corso pertinente frequentato con successo. ] 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

  

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

  

• Qualifica conseguita   

• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 

  



 
 

                             

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e 

della carriera ma non 

necessariamente riconosciute 

da certificati e diplomi 

ufficiali. 

 

MADRELINGUA  [ Indicare la madrelingua ] 

 

ALTRE LINGUA 

 

  [ Indicare la lingua ] 

• Capacità di lettura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di scrittura  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

• Capacità di espressione orale  [ Indicare il livello: eccellente, buono, elementare. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 

persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 

posti in cui la comunicazione 

è importante e in situazioni in 

cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e 

sport), ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di 

lavoro, in attività di 

volontariato (ad es. cultura e 

sport), a casa, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 

 

ALTRE CAPACITÀ E 

COMPETENZE 

Competenze non 

precedentemente indicate. 

 [ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite. ] 



 
 

                             

 

PATENTE O PATENTI   

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di 

riferimento, referenze ecc. ] 

 

 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento generale sulla protezione dei dati 

(Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 

 

DATA___________ 

 

FIRMA ______________ 


		2024-12-19T12:38:31+0100
	GIUSEPPE PASSARINO


		2024-12-19T12:38:32+0100
	GIUSEPPE PASSARINO




